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MISSOES DIPLOMATICAS EM BRASILIA SE UNEM PARA COMEMORAR O DIA
INTERNACIONAL CONTRA A HOMOFOBIA, TRANSFOBIA E BIFOBIA

Missées diplomdticas em Brasilia e Campanha da ONU Livres & Iguais se unem no dia 17 de Maio
para renovar o compromisso na luta pela igualdade e dignidade para todos, independentemente de
quem vocé seja ou quem vocé ame.

Brasilia, 17 de maio de 2017 — No Dia Internacional contra Homofobia, Transfobia e Bifobia
(IDAHOT), 17 de Maio, a Delegagdo da Unido Europeia no Brasil, em parceria com as missdes
diplomaticas em Brasilia e a Campanha da ONU Livres & lguais, reitera o firme empenho na
luta pela igualdade e a dignidade de todos os seres humanos, independentemente da sua
orientacdo sexual e identidade de género. Em 2017, as familias LGBTI (Lésbicas, Gays,
Bissexuais, Pessoas Trans e Intersex) sdo um dos temas centrais comemoracoes de IDAHOT.

Para marcar essa data em Brasilia, no dia 17, nos juntaremos em apoio ao movimento LGBTI.
A bandeira do arco-iris, simbolo da luta pelos direitos dessas populacdes, sera utilizada por
algumas das representacdes participantes.

Havera também um Seminario sobre a Violéncia Contra Pessoas Transgéneros no Pavilhdo
da Embaixada do Reino Unido, (Setor de Embaixadas Sul, Quadra 801, Lote 8) as 16h30-
18h30, no dia 17, seguido pelo tradicional internacional "Rainbow Happy Hour".

O IDAHOT foi organizado pela primeira vez em 2004 e atualmente é comemorado em mais
de 100 paises. Esse dia marca a retirada da homossexualidade da classificacdo internacional
de doencas pela Organizacdao Mundial de Saude. Ainda hoje, a identidade de pessoas trans é
considerada uma doenga, contribuindo para o estigma e a discriminacdo contra travestis e
transexuais.

Apesar do notavel progresso havido no mundo inteiro nos ultimos anos, mais de 70
jurisdicdes ainda criminalizam as relacdes entre pessoas do mesmo sexo. Em muitas partes
do mundo, a discriminacdo e a violéncia contra lésbicas, gays, bisexuais, transgéneros e
intersexuais é uma ocorréncia cotidiana. A UE financia projetos em todo o mundo com o
objetivo de contribuir para melhorar a visibilidade e a aceitagdo das organizagdes LGBTI,
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reforcando o seu didlogo com as autoridades para alterar as leis, combater a homofobia e
proteger as pessoas LGBTI contra a violéncia.

A UE condena a discriminacdo e a violéncia contra individuos LGBTI e continuara a trabalhar
com todos os parceiros para promover os direitos humanos no mundo inteiro.

Contato para Imprensa:

Embaixada da Dinamarca em Brasilia
Klara Kossman - 61 3878 4500 / klahau@um.dk

Embaixada da Finlandia em Brasilia
Marja Suhonen - marja.suhonen@formin.fi

Embaixada do Reino Unido em Brasilia
Jessica Marques - 3329 2341 / jessica.marques@fco.gov.uk

Embaixada da Alemanha em Brasilia
Christian Schulz — 3442 7098 / pol-1@bras.diplo.de

Embaixada da Crodacia em Brasilia
Vanja Simosas — vanja.simosas@mvep.hr

Embaixada da Espanha em Brasilia
Tamar San Miguel Garcia - 3701 1616 / tamar.sanmiguel@maec.es

Embaixada da Franga no Brasil
Tomas Napolitano — 3222 3911 / tomas.napolitano@diplomatie.gouv.fr

Embaixada da Irlanda em Brasilia
Janice McGann — 3248 8800 / brasiliaembassy@dfa.ie

Embaixada da Suécia em Brasilia
Gioreley Rios — 34425214 / gioreley.rios@gov.se

Embaixada da Bélgica em Brasilia
Hendrik Roggen — 3441 1133 / hendrik.roggen@diplobel.fed.be
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Embaixada de Portugal em Brasilia
Pedro Abecasis Costa Pereira — 3032 9614 / pedro.pereira@embaixadadeportugal.org.br

Embaixada dos Paises Baixos em Brasilia
Bart van Zwieten / bra-ppc@minbuza.nl

Embaixada de Canada em Brasilia
Deborah Miller - 3424 5400 / brsla-pa@international.gc.ca

Delegagao da Unido Europeia no Brasil
Humberto Netto - 2104 3119 / humberto.netto@eeas.europa.eu

ONU Brazil
Maurizio Giuliano —(21) 2253 2211 / unic.brazil@unic.org




